
Prevence relapsu je ve stabilní fázi psychotického onemocnění hlavním terapeutickým úkolem. Samotná
farmakoterapie není dostačující, spolupráce pacientů v remisi bývá nízká a k relapsu přispívají i další
faktory, zejména stres pacientů nezvládajících emočně vypjaté situace v rodině.
PREDUKA (PREventivně EDUKAční program proti relapsu psychózy) je šestihodinový profesionálně
vedený skupinový program pro pacienty s psychotickým onemocněním v ambulantní léčbě a pro jejich
blízké. V terénní dotazníkové studii jsme zmapovali 1) teoretické znalosti absolventů, 2) využití
praktických rad získaných na PREDUCE a 3) obecný přínos programu. Zařadili jseme účastníky
programu z let 2007 - 2009, soubor tvořilo 14 pacientů a 22 příbuzných, 27 žen a 11 mužů. Průměrný
věk pacientů byl 28,6 let, příbuzných 44,4 let. Vysoká návratnost dotazníků od pacientů (82%) potvrzuje
jejich ochotu spolupracovat. Znalosti absolventů o psychózách a jejich léčbě jsou velmi dobré,
compliance pacientů z našeho souboru vysoká. Radami získanými na PREDUCE se účastníci obvykle
řídí. Častá je neznalost důležitých telefonních čísel (krizové centrum, ošetřující psychiatr), navrhujeme
rozšíření pracovního sešitu k programu o stránku na doplnění těchto údajů. Bylo by vhodné nabídnout
rodinám dlouhodobější skupinovou psychoedukaci, protože příbuzní vyjadřují s komunikací v rodině
ještě větší nespokojenost než sami pacienti.


